第1回伊勢市郷土資料館基本計画策定委員会 議事概要

〔日 時〕令和 5年 12月 19 日（火）午後 4時～午後６時

〔会 場〕いせ市民活動センター北館（いせシティプラザ）２階Ａ室

〔出席者〕＜委 員＞全委員出席（7名）

     ＜傍聴者＞1名

＜事務局＞市長、情報戦略局長、同次長、文化政策課長、同課長補佐

〔議事概要〕

１． あいさつ

市長あいさつ

2．出席者紹介

 自己紹介

3．委員長・副委員長選任

互選により次のとおり決定

委員長→岡野委員、副委員長→辻村委員

4．説明事項

・郷土資料館の整備について（資料1）

＜質問・意見と応答＞

・展示以外の活動スペースを設置するか。

・現状の多目的ホールや会議室単位の面積は。

・企画展示室を設けるのか。

⇒設けたい。

・展示可能面積 570 ㎡とあるが、おそらく多目的ホールしか使用できないのではないか。

・資料館でなく、博物館という名称にした方が良いのではないか。

・資料館のターゲットは観光客と市民のどちらを考えているか。

⇒両方を対象にした施設としたい。

・通史展示とするかどうかは、今後の審議により決定することとしたい。

5．施設見学

6．審議事項

・基本構想について（資料2）

＜質問・意見と応答＞

・他の博物館との差別化が必要。

・収集・保存はできるのか。収集・保存というワードはなるべく使用しない方が良いので

はないか。

・市の所蔵資料を次回までに示してほしい。

・市内の博物館施設と運営形態等を示してほしい。

・「センター博物館」という表現は改めた方が良い。

・観光客の実態を次回までに示してほしい。

・観光客が他館の情報を得ることができると良い。

・実物資料をもとに展示ストーリーを考えていってはどうか。

・保存の観点から、実物資料はずっと展示することができないので注意が必要。

・レファレンス・サービスという言葉があっても良いのではないか。学芸員がいることが

大事。

7．連絡事項

・第２回委員会

⇒令和６年１月２６日（金）午後１時３０分～